
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  
 

 

  27 марта 2024  года            с. Летняя Ставка                                       № 194 

 

Об определении специализированной службы по вопросам похоронного дела 

на территории Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

и утверждении порядка её деятельности 

  

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г.                    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похо-

ронном деле» администрация Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Определить специализированной службой по вопросам похоронного 

дела на территории Туркменского муниципального округа Ставропольского 

края ООО  «Коммунальное хозяйство» Туркменского района Ставропольско-

го края. 

 

2. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по 

вопросам похоронного дела на территории Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края согласно приложению. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации – начальника управления муниципального 

хозяйства, транспорта, дорожной деятельности администрации Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края Шатского Ю.Н. 

 

          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования 

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 

 

 

Глава Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края                                                   Г.В. Ефимов 

                                                                   

                                                                            

consultantplus://offline/ref=F0BA628A93AFA715783D92065613D4EFDFD59802A64B901BDB8574E5E981F4D881991C806C0C3DA5w0MBH%20/o
consultantplus://offline/ref=F0BA628A93AFA715783D92065613D4EFDFDD9E06A04D901BDB8574E5E981F4D881991Cw8M2H%20/o


                                                                               Приложение  

к постановлению администрации  

Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края                                                    

от  27 марта 2024 года № 194 

 

Порядок 

деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на 

территории Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным за-

коном от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и уста-

навливает порядок деятельности специализированной службы по вопросам 

похоронного дела на территории Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края. 

1.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее - 

специализированная служба) - организация, определенная постановлением 

администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края, 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и му-

ниципальными правовыми актами администрации Туркменского муници-

пального округа Ставропольского края, в целях предоставления услуг со-

гласно гарантированному перечню услуг по погребению на безвозмездной 

основе и осуществления погребения умерших на территории Туркменского 

муниципального округа Ставропольского края. 

1.3. Стоимость услуг, предоставляемых в соответствии с гарантирован-

ным перечнем услуг по погребению специализированной службой, утвер-

ждается Решением Советом Туркменского муниципального округа Ставро-

польского края. 

 

2. Порядок деятельности специализированной службы 

 

2.1. Специализированная служба оказывает гарантированный перечень 

услуг по погребению умерших граждан на общественных кладбищах на тер-

ритории Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее 

- кладбища) в соответствии с требованиями, установленными настоящим По-

рядком. 

2.2. Отказ специализированной службы по вопросам похоронного дела 

в предоставлении указанных услуг в связи с отсутствием необходимых 

средств, а также по другим основаниям не допускается. 

2.3. Специализированная служба обязана соблюдать требования дейст-



вующего законодательства, в том числе:  

- гарантии по предоставлению гарантированного перечня услуг по по-

гребению на безвозмездной основе;  

- требования к качеству оказания услуг, входящих в гарантированный 

перечень услуг по погребению. 

2.4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению, возмещается специализированной службе в 

порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской 

Федерации. 

2.5. В случае если погребение осуществлялось за счет средств                      

супруга (супруги), близких родственников, иных родственников, законного 

представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осу-

ществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на 

погребение в порядке, установленном действующим законодательством Рос-

сийской Федерации. 

2.6. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного 

перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга (супру-

ги), близких родственников, иных родственников, законного представителя 

умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погре-

бение умершего (далее - ответственный за погребение). 

Услуги, предоставляемые сверх гарантированного перечня по перевоз-

ке тел умерших при отсутствии родственников, личность которых не уста-

новлена, для проведения судебно-медицинской экспертизы (патологоанато-

мического исследования) оплачиваются за счет средств местного бюджета 

территориальными управлениями администрации Туркменского муници-

пального округа Ставропольского края, согласно счетов выставленных спе-

циализированной службой. 

2.7. При отсутствии супруга(супруги), близких родственников, иных 

родственников либо законного представителя умершего или при невозмож-

ности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взяв-

ших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на 

дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних 

дел его личности осуществляется специализированной службой в течение 

трех суток с момента установления причины смерти, если иное не преду-

смотрено законодательством Российской Федерации. 

Погребение умерших, личность которых не установлена органами 

внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации 

сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных 

органов путем предания земле на отведенных для таких случаев участках 

кладбищ. 

2.8.Основными видами деятельности специализированной службы яв-

ляются: 



1) предоставление гарантированного перечня услуг по погребению в со-

ответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О по-

гребении и похоронном деле»; 

2) выполнение работ, оказание услуг по погребению на основании заказа 

на погребение. 

2.9. Оформление заказа на погребение производится при предъявлении 

ответственным за погребение следующих документов: 

оригинала свидетельства о смерти, выданного органами, осуществ-

ляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния, или 

медицинского свидетельства о смерти; 

документа, удостоверяющего личность ответственного за погребение. 

2.10. Деятельность специализированной службы должна осуществлять-

ся в соответствии с санитарными и экологическими требованиями.   

2.11. Специализированная служба обеспечивает формирование и со-

хранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на 

оказываемые услуги по погребению и иные ритуальные услуги. 

 

3. Контроль за деятельностью специализированной службы 

 

3.1. Контроль за деятельностью специализированной службы осущест-

вляется администрацией Туркменского муниципального округа Ставрополь-

ского края. 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края                                                                         С.А. Тур 

 

consultantplus://offline/ref=E5CB271F37012117704D0774052B76626AE91BDE49848295DB11D20AB10Ax8G

